[image: image1.png]

温龙师函〔2024〕280号

关于开展义务教育阶段学校劳动教育实施方案评选活动的通知

各中小学：

根据《浙江省义务教育学校课程建设指导意见》相关规定，学校要根据省级课程设置要求，明确各年级开设科目及课时，并提供《劳动教育学期计划与实施方案》，严格按照课程标准的要求开展教学。为了更好的贯彻落实国家教育方针政策，常态化实施劳动教育课程，经研究，决定开展义务教育阶段学校劳动教育实施方案评选活动。现将本次评选活动有关事项通知如下。
一、参评对象
全区义务教育阶段学校。
二、方案要求
（一）方案属性
1.方案要明确劳动场域，建立专兼职相结合的师资队伍，落实教具配备和师资保障，具有可行性。
2.方案要以《教育部大中小学劳动教育指导纲要》为指引，符合《义务教育劳动课程标准(2022年版)》要求，具有科学性。
3.各校要充分挖掘学校劳动教育资源，形成各具特色的劳动项目，丰富劳动课程实施途径，具有独特性。
（二）方案结构
1.规划依据（包括学校劳动课程目标、本校学生的课程需求、学校的资源优势等）。
2.学校劳动课程的内容设置、师资配备、教学时间和课时安排。
3.学校劳动周的规划。
4.学校劳动课程的实施。
5.学校劳动课程的评价。
6.保障机制。
三、方案提交
1.各校以“XX学校劳动教育实施方案”为标题，发送至陈小异老师邮箱447564224@qq.com。
2.学校劳动教育实施方案上交截止时间2024年10月18日。

附件：龙湾区义务教育阶段学校劳动教育实施方案参评目录

龙湾区教师发展中心

2024年9月14日

抄送：区教育局。
龙湾区教师发展中心办公室                 2024年9月14日印发
附件：

龙湾区义务教育阶段学校劳动教育实施方案参评目录
	序号
	标  题
	作者姓名
	作者单位
	备注